
 
 

 

Prot. n. 03/ST/AG/rm-21        Roma, 8 gennaio 2021 

 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per un corso di perfezionamento 

erogato in forma digitale sincrona sul seguente tema: 

l’Amministrazione locale fra governo e innovazione. (Cod. prog. 658) – 

CIG Z2E301E57B.    

                 

 Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

Premesso che 

 ANCI costituisce il sistema di rappresentanza dei Comuni italiani, Città Metropoli-

tane ed enti di derivazione comunale; 

 ANCI, in relazione alle proprie attività ha ravvisato la necessità di acquisire un cor-

so di perfezionamento di 60 ore erogato in forma digitale sincrona sul seguente te-

ma: l’Amministrazione locale fra governo e innovazione, nell’ambito del Progetto “Po-

litiche Giovanili” – Fondo 2018, di cui è stata firmato l’accordo fra Dipartimento 

della gioventù e del servizio civile nazionale – PDCM e ANCI il  16 novembre 2017, 

per attività che sono realizzate anche grazie al cofinanziamento concesso dal Di-

partimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale a valere sul “Fondo per le 

politiche giovanili – Anno 2018”, articolato nei moduli che si occupino delle se-

guenti tematiche: 

- Organizzazione e gestione dei servizi 

- Disegno organizzativo 

- Tecniche di gestione manageriale 

- Gestione innovazione digitale 

- Brand Story Telling e Newsmaking 

- Emergenza e Post emergenza COVID 

 a tal fine, ANCI ha riscontrato la necessità di attivare le procedure idonee ad ac-

quisire all’esterno il predetto servizio, non potendo realizzare al proprio interno tali 

attività, inviando una richiesta di preventivo con Prot. N. 183/ST/AG/rm-20 del 

15 dicembre 2020 mediante propria piattaforma telematica all’Operatore Economi-

co abilitato nell’Elenco Fornitori Beni e Servizi Libera Università Internazionale de-

gli Studi Sociali Guido Carli – LUISS, C.F. 02508710585, con sede legale in Viale 

Pola, 12-00198 Roma; 

 la somma stanziata per la suddetta fornitura è, in ogni caso, inferiore ad 

€40.000,00 (euro quarantamila/00) oltre IVA; 



 
 

 2

 

Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, ser-

vizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 

rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto 

del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie impre-

se (…)”; 

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo infe-

riore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consul-

tazione di due o più operatori economici (…)”; 

 le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, re-

canti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 che entro il termine di scadenza del 31 dicembre 2020 l’Operatore Economico invi-

tato ha presentato regolare offerta economica; 

 che all’apertura dell’offerta ci si è resi conto che l’offerta non era completa di alcu-

ne informazioni richieste esplicitamente nella richiesta di preventivo, ovvero non 

erano indicate le modalità per la fruizione del corso (accesso, video lezioni, rilascio 

di attestato) e pertanto, con prot. n. 1/ST/AG/rm-21 del 4 gennaio 2021 veniva 

inviata mediante piattaforma telematica ANCI richiesta d’integrazioni; 

 che entro il termine previsto per l’invio delle integrazioni l’Operatore Economico ha 

provveduto ad inviarle regolarmente; 

Ritenuto 

 opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa alla Libera 

Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli – LUISS, C.F. 

02508710585, con sede legale in Viale Pola, 12-00198 Roma, in quanto la stessa 

ha acquisito una pluriennale esperienza sulle tematiche richieste; 

 idonea l’offerta formulata dalla Libera Università Internazionale degli Studi So-

ciali Guido Carli – LUISS, relativa alla fornitura di un corso di perfezionamento 

per 45 discenti selezionati da ANCI, di 60 ore erogato in forma digitale sincrona 

sul seguente tema: l’Amministrazione locale fra governo e innovazione, avente i 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 
 

 3

moduli che si occupano delle tematiche descritte in premessa, nei termini detta-

gliati nella proposta allegata alla presente determina; 

 valido e congruo il preventivo proposto dalla Libera Università Internazionale de-

gli Studi Sociali Guido Carli – LUISS, pari a € 24.000,00 (euro ventiquattromi-

la/00), comprensivo di ogni altro onere e spesa, ed alla quantità e qualità dei 

servizi offerti nella proposta sopra citata; 

 il servizio offerto dalla Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido 

Carli – LUISS. corrispondente all’interesse perseguito da ANCI, come descritto in 

premessa; 

Considerato 

 che l’operatore economico individuato, sulla base delle dichiarazioni rese dallo 

stesso nonché per quanto verificato dall’ANCI, con controlli avviati ma non del 

tutto terminati, risulta in possesso dei requisiti richiesti ai sensi della normativa 

vigente, come da documentazione in atti; 

 

Ciò premesso, visto ritenuto e considerato, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii., 

 

 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE all’ Operatore Economico Libera Università Internazionale degli 

Studi Sociali Guido Carli – LUISS, C.F. 02508710585, con sede legale in Viale 

Pola, 12-00198 Roma, il servizio di fornitura di un corso di perfezionamento 

per 45 discenti selezionati da ANCI, di 60 ore, erogato in forma digitale sin-

crona sul seguente tema: l’Amministrazione locale fra governo e innovazione,  

nei termini sopra indicati nonché come descritto in dettaglio nella proposta 

inviata sopra citata e allegata alla presente; 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è presuntivamente pari 

ad € 24.000,00 (euro ventiquattromila/00), comprensivo di ogni altro one-

re e spesa; 

3. DI IMPUTARE tale somma sul Progetto di ANCI “Politiche Giovanili” – Fondo 

2018 (Cod. Prog. 658). 

               

 

Il Responsabile Unico del Procedimento                                                                         

                                                       Antonella Galdi 

      


	Prot. n. 03/ST/AG/rm-21  						Roma, 8 gennaio 2021
	Oggetto: 	Determina a contrarre per l’Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per un corso di perfezionamento erogato in forma digitale sincrona sul seguente tema: l’Amministrazione locale fra governo e innovazione. (Cod. prog. 658) – CIG Z2E301E57B.   
	                




